
Comune di Fornovo di Taro
PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611-400640 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N°      408 DEL 08/10/2020

Oggetto: FONDI STRUTTURALI PON FESR 2014-2020 - ADEGUAMENTO E 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. - AFFIDAMENTO 
FORNITURA ARREDO SCOLASTICO.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

 Il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
– ha pubblicato con prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, l’avviso “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19”  prot.  AOODGEFID  n.  13194  del  24  giugno  2020, 
emanato  nell’ambito  delle  azioni  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  Scuola  – 
Competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  –  Asse  II  –  Infrastrutture  per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – 
“Aumento  della  propensione  dei  giovani  a  permanere  nei  contesti  formativi,  attraverso  il  
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli  ambienti  scolastici” (FESR),  nell’ambito 
dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”;

 con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata 
al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna 
regione di tutti gli  enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di  
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma 
anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli 
studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza 
del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  663  del  18  aprile  2020  nonché  con  il 
successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 
tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato 
con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

 questo Comune ha presentato la propria candidatura per la partecipazione al suddetto bando 
Candidatura N. 103247213194 del 24/06/2020;

RICHIAMATA  la  nota  di  autorizzazione  Prot.  AOODGEFID/20822  del  13/07/2020  il  MIUR ha 
comunicato il Comune di Fornovo di Taro è beneficiario del contributo finanziario di € 28.000,00 
per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso;

RILEVATO  che  alla  luce  delle  comunicazioni  e  degli  incontri  intercorsi  tra  l’Amministrazione 
Comunale, e l’ Istituto Comprensivo "Luigi Malerba" al fine di procedere ai necessari interventi di 
adeguamento e adattamento funzionale coerenti con la tipologia degli interventi ammissibili, si è 
stabilito  di  provvedere  alla  fornitura  di  arredi  per  i  locali  scolastici  dell’Istituto  Comprensivo,  
consistenti in armadietti spogliatoi per gli alunni atti a garantire il distanziamento e mantenere  
sgombere le aule;

1 | P a g i n a



DATO ATTO che  gli  edifici  scolastici  di  proprietà  del  Comune  censiti  nell’Anagrafe  nazionale 
dell’edilizia scolastica e destinatari degli interventi sopra accennati sono i seguenti:

 Scuola primaria “Caduti di Guerra” del Capoluogo;

 Scuola Primaria “F.lli Fano” della frazione di Riccò;

 Scuola Secondaria di primo grado “P. Zuffardi”;

 Scuola Secondaria di primo grado “I. Pizzi”;

DATO ATTO che si è svolta un’indagine meramente informale di mercato con diversi operatori 
economici operanti nello specifico settore, al fine di individuare le migliori soluzioni tecniche, e 
prodotti conformi alle necessità manifestate sia in termini dimensionali che qualitative;

DATO ATTO che:
 il  presente affidamento non è soggetto all'obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa 

presente  che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  8,  comma  7  del  D.L.  76/2020, 
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, l'obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui 
all'art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 31/12/2021);

 non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

 l'art.  76  del  16/07/2020,  convertito  in  Legge  11/09/2020,  n.  120,  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) il quale 
prevede  che  la  stazione  appaltante  possa  disporre  l'affidamento  diretto  degli  appalti  di 
forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l'atto di avvio della procedura  
sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

 il  presente  approvvigionamento  ha  un  valore  inferiore  pari  alla  soglia  di  cui  al  punto 
precedente;

 l'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, prevede l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

DATO ATTO che l'Ente, ha individuato mediante Trattativa Diretta su Mepa n. 1426384, la ditta 
NEW FONTANILI SRL a socio unico - P.IVA 02491930356. di Quattro Castella (RE), la quale è 
risultata in grado di fornire il  prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie,  in 
tempi compatibili, ad un prezzo pari ad € 24.050,00 oltre Iva (€ 29.341,00 Iva Compresa) per n.  
65 Armadietti Spogliatoio ad 8 Ante, in legno - Dim. cm 120x40/42x145h;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/20206, convertito in Legge 11/09/2020, n. 
120,ha  stabilito  che  per  gli  affidamenti  diretti  di  cui  all'art.  1,  comma 2,  lett.  a)  la  stazione 
appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all'assegnazione  dell'appalto  adottando  il  solo 
provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RICHIAMATO il combinato disposto dell’articolo 32 comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e 
dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, e ritenuto pertanto necessario assumere la presente 
determinazione a contrarre, le cui clausole essenziali sono le seguenti:

 con  l'esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  “Interventi  di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

2 | P a g i n a



 il contratto ha ad oggetto la fornitura di 65 Armadietti Spogliatoio ad 8 Ante, in legno - Dim.  
cm 120x40/42x145h per un importo di € 24.050,00 oltre Iva (€ 29.341,00 Iva Compresa);

 ai sensi dell'art dell’articolo 32 comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto sarà 
stipulato  mediante  scrittura  privata  tramite  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a)  
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,con l'utilizzo del criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 19.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

 Delibera di  Giunta  Comunale  n.  25 del  26.02.2020,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  ELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020: INDIVIDUAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA (ART. 169, COMMA 
2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267)”;

CONSIDERATO che nel suddetto programma del Settore Lavori  Pubblici,  per la gestione e la 
manutenzione  dei  servizi  comunali  gestiti  dall’Ufficio  Tecnico  sono  stati  istituite  i  seguenti 
stanziamenti:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
04 02 2 02 2.02.01.05.000
Ex  n.  
capitolo

Descrizione Stanziamento

2402 ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  SPAZI  E  AULE 
DIDATTICHE (PON-CONTRIBUTO MIUR).

€ 28.000,00

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
01 06 1 03 1.03.02.09.008
Ex  n.  
capitolo

Descrizione Stanziamento

2373 PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  MANUTENZIONE 
BENI IMMOBILI

€ 28.000,00

DARE ATTO che il codice CIG Z1B2E7E2E6 ed il codice CUP è H86J20001300005; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

a) di affidare, per le motivazioni in premessa richiamate, alla ditta NEW FONTANILI SRL a socio 
unico - P.IVA 02491930356. di Quattro Castella (RE), la fornitura (compresa di montaggio e 
trasporto) di n. 65 Armadietti Spogliatoio ad 8 Ante, in legno - Dim. cm 120x40/42x145h per € 
24.050,00 oltre Iva (€ 29.341,00 Iva Compresa);

b) di assumere determinazione a contrarre richiamando le condizioni citate in premessa;

c) di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare la registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio 
del corrente esercizio finanziario, nel seguente modo:

3 | P a g i n a



 per € 28.000,00 Iva/c consistente nella mera fornitura, nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
04 02 2 02 2.02.01.05.000
Ex  n.  
capitolo

Descrizione Importo Scadenza (anno)

2402 ADEGUAMENTO FUNZIONALE SPAZI E AULE 
DIDATTICHE (PON-CONTRIBUTO MIUR).

28.000,00 2020

 per  €  1.341,00  Iva/c  consistente  nell’incidenza  presunta  di  trasporto  e  montaggio,  nel 
seguente modo:

d) di dare atto che l’intervento è finanziato:

- per € 28.000,00 con Fondi Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture 
per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione  10.7.1  -  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici,  anche  per  facilitare 
l’accessibilità  delle  persone  con  disabilità”–  Avviso  pubblico  per  gli  interventi  di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

- per € 1.341,00 con entrate proprie;

e) di dare atto che il codice CIG Z1B2E7E2E6 ed il codice CUP è H86J20001300005;

f) di  dare atto  che il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  trasparenza previsti  
dall’art. 29 D.Lgs 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI
ADRIANA GIULIANOTTI

4 | P a g i n a

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
01 06 1 03 1.03.02.09.008
Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno)
2373 PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER 

MANUTENZIONE BENI IMMOBILI
€ 1.341,00 2020


